Ata 2025/122

Reunião Extraordinária de 19 de maio de 2025

Local de realização: Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Orjais

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt

Aos dezanove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nos termos da alínea a) do n.o 1, do art.º 12°,

da Lei 75/13, de 12 de setembro, com a redação dada pela lei 82/2023, de 29 de dezembro, reuniu pelas 21:00, em

sessão Extraordinária, a Assembleia de Autarquia de Freguesia de Orjais, na Sede da Junta de Freguesia, presidida

pelo Presidente da Assembleia, Hélio José Silva De Jesus, com as presenças dos membros Membro da Assembleia

Margarida De Jesus Prata, Membro da Assembleia Carlos Manuel Pinheira Alves, Membro da Assembleia Isabel

Maria Fernandes Silva Caetano, Membro da Assembleia Pedro Fernando Dionísio De Sousa, Membro da Assembleia

Patrícia Isabel Antunes Da Cruz, Presidente da Assembleia Hélio José Silva De Jesus , e falta do Membro da

Assembleia João Filipe Dos Santos Silva, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA:

Aprovação das alterações ao Auto de Transferência de competências e de Recursos da Câmara Municipal da

Covilhã para freguesia de Orjais.

O Sr Presidente da assembleia leu convocatória da presente ata e de seguida deu palavra Sr. Presidente do

executivo .

Sr. Presidente do executivo aprestou detalhadamente as alterações do Auto de Transferência de competências e de

Recursos da Câmara Municipal da Covilhã para freguesia de Orjais, o qual sofreu um aumento de 5% referente ao

ultimo que foi aprovado em 2022. Os valores eram de 44290,55€ e passaram para 49523.20€ .

Sr Presidente da assembleia pós a votação o ponto o qual foi aprovado por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Assembleia declarou encerrada a reunião pelas 21:30.

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

Orjais, 19 de maio de 2025

Os Membros da Assembleia,

A Membro da Assembleia,

(Margarida De Jesus Prata)

Assembleia de Freguesia de Orjais
Ata 2025/122

Página 1 de 2

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt

O Membro da Assembleia,

(João Filipe Dos Santos Silva)

O Presidente da Assembleia,

(Hélio José Silva De Jesus)

Assembleia de Freguesia de Orjais
Ata 2025/122

Página 2 de 2

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt